平成 26 年 2月 28 日

ソ ニー フィ ナンシ ャルホ ールディ ング ス

ソニー生命 ソニー損保 ソニー銀行

シニア・エンタープライズ

ソニー・ライフケア※

≪介護事業≫

会 社 名 ソニーフィナンシャルホールディングス株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 井 原 勝 美

（コード番号：8729 東証第一部）

ソニーフィナンシャルホールディングス株式会社（代表取締役社長：井原 勝美）は、本日開催の取

締役会において、会社分割（簡易新設分割）により、平成 26 年 4月 1日を効力発生日として、介護事

業を統轄する持株会社「ソニー・ライフケア株式会社」（予定※）を新設し、当社の介護事業を行う会

社の経営管理等に係る事業を承継させることを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本会社分割は、当局からの認可取得を前提に実施いたします。また、本会社分割は、当社単独

の簡易新設分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

１．持株会社設立の目的

当社グループは、平成 25 年 11 月、超高齢社会の到来を見据え、介護付き有料老人ホームを運営する

シニア・エンタープライズ株式会社（神奈川県横浜市）の全株式を取得し、介護事業に参入いたしまし

た。今後、シニア・エンタープライズ株式会社の事業ノウハウ等を活用し、社会に新たな価値を発信す

る有料老人ホームの開設を進めるとともに、有料老人ホーム等を展開する介護事業者のＭ＆Ａ等を進め

ます。

介護事業を既存３事業に続く「第４の柱」へと成長させるべく、経営責任の明確化およびガバナンス

の強化を実現し、Ｍ＆Ａによる事業展開の機動性を確保する体制構築を目的として、このたび当社グル

ープの介護事業を統括する持株会社「ソニー・ライフケア株式会社」を設立することといたしました。

 【設立後のグループ体制図】

※「ソニー」および「Sony」を一部に使用した商号および商標はソニー株式会社に帰属しており、

「ソニー・ライフケア」の使用は本会社分割の効力発生を条件に平成 26 年 4月 1 日より許諾さ

れる予定です。

会 社 分 割 に よ る 子 会 社 設 立 の お 知 ら せ

～介護事業を統括する持株会社設立～

1

２．会社分割の要旨

（1）会社分割の日程

 分割計画の承認取締役会  平成 26 年 2月 28 日

 分割期日（効力発生日）  平成 26 年 4月 1日（予定）

（注）本会社分割は、会社法第 805 条に定める簡易分割の規定により、分割計画に関する株

主総会の承認を得ることなく行います。

（2）会社分割の方式

当社を分割会社とし、新設する「ソニー・ライフケア株式会社」（予定）を承継会社とする簡易新設分

割です。

（3）会社分割に係る株式の割当て

承継会社は普通株式 10,000 株を発行し、全株式を当社に割り当てます。

（4）会社分割に係る新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

当社は新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

（5）会社分割により減少する資本金

本会社分割による資本金の減少はありません。

（6）承継会社が承継する権利義務

承継会社は、本会社分割の効力発生日に、介護事業を行う会社の経営管理等、当社における当該事業

を遂行する上で必要と判断される資産、契約上の地位およびその他権利義務を分割会社から承継します。

なお、当社から承継会社に承継される債務はありません。

（7）債務履行の見込み

本新設分割後に承継会社が負担すべき債務はありません。

３．当事会社の概要（平成 26 年 2月 28 日現在）

（1）商号
ソニーフィナンシャルホールディング

ス株式会社（分割会社）

ソニー・ライフケア株式会社（予定）

（承継会社）

（2）本店所在地 東京都港区南青山一丁目 1番 1号 東京都渋谷区渋谷三丁目 11 番 11 号

（3）代表者 代表取締役社長 井原 勝美 代表取締役社長 出井 学

（4）事業内容

生命保険会社・損害保険会社・銀行・

その他の保険業法および銀行法の規定

により子会社とした会社の経営管理、

およびそれに附帯する業務

介護事業を行う会社の経営管理および

それに附帯する事業

（5）資本金の額 19,900 百万円 10 百万円

（6）設立年月日 平成 16 年（2004 年）4月 1日 平成 26 年（2014 年）4月 1日（予定）

2

（7）発行済株式総数 435,000,000 株 10,000 株

（8）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

（9）大株主および持株比率 ソニー株式会社 60％
ソニーフィナンシャルホールディング

ス株式会社 100％

（10）分割会社の財政成績および経営成績（連結）

            単位：百万円

決算期 平成 25 年（2013 年）3月期

純資産 435,444

総資産 8,096,164

1 株当たり純資産（単位：円） 997.94

経常収益  1,259,041

経常利益 79,252

当期純利益 45,064

1 株当たり当期純利益（単位：円） 103 円 60 銭

1 株当たり配当金（単位：円） 25

４．分割する事業部門の概要

（1）分割する部門の事業内容

分割会社の事業のうち、介護事業を行う会社の経営管理およびそれに附帯する事業

（2）分割する事業部門の経営成績

収益事業は行っておりません。

（3）分割する資産、負債の項目および金額

単位：円

資  産 負  債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

預 金 1,000,000,000  －

工具器具備品 745,905  －

子会社株式  1,058,764,923  －

合 計 2,059,510,828 合 計 －

５．会社分割後の当事会社の状況

会社分割後の当社について、商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金の額、決算

期いずれも本会社分割による影響はありません。

会社分割後の承継会社については、下記の通りです。

（1）商号
ソニー・ライフケア株式会社（予定）

（承継会社）

（2）本店所在地 東京都渋谷区渋谷三丁目 11 番 11 号

（3）代表者 代表取締役社長 出井 学

3

（4）事業内容 介護事業を行う会社の経営管理およびそれに附帯する事業

（5）資本金の額 10 百万円

（6）決算期 3 月 31 日

６．今後の見通しについて

本会社分割は、当社による単独新設分割のため、連結業績に与える影響はありません。

以上

（お問い合わせ先）

ソニーフィナンシャルホールディングス株式会社

電話（03）5785－1074

E-mail： press@sonyfh.co.jp

（ソニーフィナンシャルホールディングス株式会社のホームページ）

http://www.sonyfh.co.jp/

4